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LandboUngdoms adfærds- og samværspolitik  

Indledning  

LandboUngdom er en ungdomsorganisation, hvor der er fokus på fællesskab. Alle er 

velkomne i LandboUngdom og skal føle sig trygge og sikre, uanset køn, alder, 

seksualitet, religiøs overbevisning og lignende. I LandboUngdom ønsker vi en kultur, hvor 

vi har respekt for hinanden og opfører os ordentligt – det gælder medlemmer og frivillige 

ledere såvel som ansatte og gæster.  

Derfor har LandboUngdom udarbejdet en adfærds- og samværspolitik, som klart 

udtrykker, hvordan LandboUngdom forventer, at medlemmer til vores arrangementer 

opfører sig overfor hinanden og behandler materiel, hvad vi ikke tolererer og hvordan vi 

håndterer det, hvis et medlem skulle komme ud for en ubehagelig oplevelse.  

Nævnte adfærds- og samværspolitik vil også gælde deltagere, gæster og ansatte til 

LandboUngdoms arrangementer.   

 

Det betyder et medlemskab af LandboUngdom  

LandboUngdom er et mødested og fællesskab for unge på landet og unge med interesse 

for et liv på landet. LandboUngdom arbejder for at skabe aktiviteter for unge på landet og 

skabe et netværk for alle medlemmer.  

I LandboUngdom er der mange forskellige aktiviteter, hvor alle skal kunne være trygge og 

glade; til festerne og arrangementer, i politiske diskussioner, og når vi mødes uden for 

LandboUngdom. På den måde sikrer vi, at alle kan udnytte deres fulde potentiale, 

udvikling og bidrage til at gøre LandboUngdom større, stærkere og bedre end det allerede 

er.  

Hvert enkelt medlem af LandboUngdom har et ansvar for at skabe en positiv og tryg kultur, 

hvor der også er plads til ”fest og farver”, samt at alle føler sig hørt og inkluderet i 

fællesskabet.  

I Landboungdom forventes det af alle, og i særdeleshed af frivillige med ansvarsposter, at 

man går forrest og arbejder for:  

• At LandboUngdom er et trygt sted med plads til alle.  

• At man sikrer et godt samvær i organisationen, hvor der er plads til alle uanset køn, 

alder, seksualitet, religiøs overbevisning eller holdning.  
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• At være imødekommende og tage sig godt af nye og nuværende medlemmer.  

• At have en respektfuld og ordentlig opførsel over for hinanden.  

• At håndtere konflikter og uenigheder internt på en respektfuld måde.  

• At repræsentere LandboUngdom over for omverdenen på en ordentlig og 

respektfuld måde.  

• At man behandler materiel og inventar, i særdeleshed hvis det er udlånt, på en 

ordentlig og respektfuld måde. Med omtanke på at udlånt material skal leveres 

tilbage i pæn stand. 

• At man er en loyal repræsentant for LandboUngdoms adfærds- og samværspolitik 

og går forrest for at skabe en god kultur i LandboUngdom. 

 

Opførsel og omgangstone  

I LandboUngdom ønsker vi, at alle respekterer hinanden og at man taler/omgår hinanden 

med en pæn og ordentlig tone, og derved hjælper hinanden med at forebygge uønsket 

adfærd, krænkelse og overgreb, fysisk såvel som verbalt. Vi skal afvikle alle former for 

udfordringer på professionel vis, dvs. vi aldrig tyr til vold eller voldelig adfærd. Vi behandler 

hinanden pænt, vi mobber ikke og starter ikke rygter om hinanden – det gælder også på 

sociale medier. Sex eller anden form for intim kontakt eller lignende skal være med 

samtykke fra begge parter.   

Alle medlemmer skal til enhver tid føle sig trygge, have mulighed for at tydeliggøre egne 

grænser overfor hinanden. Medlemmerne skal hjælpe hinanden i situationer hvor uønsket 

adfærd optræder, så det kan stoppes eller forhindres på en ordentlig måde.  

Vi ønsker at skabe en kultur, hvor det altid er okay at sige fra overfor forkert adfærd eller 

grænseoverskridende adfærd, både hvis man selv oplever det eller er vidne til det. Det kan 

dog også være svært at sige fra i situationen, og derfor kan du altid gå til en repræsentant 

fra Landsorganisationen LandboUngdoms hovedbestyrelse eller sekretariatschefen, og få 

hjælp til at håndtere en situation.  

 

Psykisk-, fysisk-, verbalt- og seksuelle overgreb  

Hvad kan psykiske overgreb være og hvordan forhindres de?  

Psykiske overgreb kan f.eks. være, når en eller flere personer udviser nedgørende eller 

ydmygende adfærd, eller sprog rettet mod en anden person eller gruppe. Det kan også 

være at manipulere eller true andre. LandboUngdom tager stærkt afstand fra enhver form 

for krænkende adfærd og sprog.   

Vi anbefaler alle at have en god og sund dialog med hinanden samt altid at tænke over, 

hvordan ens handlinger og ord vil blive modtaget.   
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Hvad kan fysisk overgreb være og hvordan forhindres de?  

Ved fysisk vold menes der f.eks. at slå, skubbe eller påføre andre smerte. Ved at sige 

fra/gå væk fra truende adfærd og bevare roen i pressede situationer kan man bevare en 

god og sund dialog.   

 

Hvad kan verbalt overgreb være og hvordan forhindres de? 

Ved verbalt overgreb menes der f.eks. trusler om vold, tyveri eller forfølgelse, som udvises 

over for andre.  Ved at sige fra/gå væk fra en situation med truende adfærd og bevare 

roen i pressede situationer kan man bevare en god og sund dialog. 

Hvad kan seksuelle overgreb være og hvordan forhindres de?  

Enhver form for krænkende adfærd såsom tilnærmelser eller direkte seksuelt overgreb 

tolereres ikke i LandboUngdom. Som organisation skal det være trygt at færdes og alle 

former for seksuelle tilnærmelser skal ske ved begge parters tydelige accept. Det er derfor 

vigtigt, at man siger fra, hvis man føler sig forurettet.  

 

"Skolelærerparagraffen"  

Ifølge straffelovens § 223 er det ikke tilladt at have samleje med en person under 18 år, 

hvis man har et over-underordnelsesforhold, tillidsforhold eller magtforhold til personen. 

Det gælder også, selvom personen er over 15 år. Et over-underordnelsesforhold 

karakteriseres ved at man kan træffe beslutning om et andet medlems funktion, 

arbejdsopgaver eller beføjelser i foreningen, eller hvis man har et tillidsforhold, som fx 

mentor, vejleder eller leder.  

 

Børneattest 

Vedtaget på Landsorganisationen LandboUngdoms årsmøde d. 25. september 2021  

Ifølge Lovbekendtgørelsen nr. 362 af 02/04/2014 skal de personer i LandboUngdom, som 

beskæftiger sig med kontinuerlige aktiviteter, hvor unge under 15 år deltager, have en 

gyldig børneattest.  Dette er for at sikre, at personerne ikke har domme for seksuelle 

overgreb. Det er lokalbestyrelsens ansvar, at regler og indhentning af børneattest 

overholdes. Hvis personen har en positiv børneattest, kan personen udelukkes fra 

deltagelse i organisationens aktiviteter.  
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Alkohol og euforiserende stoffer   

LandboUngdom respekterer den danske lovgivning, hvilket blandt andet betyder, at der 

ikke serveres og sælges alkohol til unge under 16 år.   

I LandboUngdom er der nultolerance over for euforiserende stoffer, herunder også 

lattergas. Det er hverken tilladt at medbringe, indtage eller være påvirket af euforiserende 

stoffer eller lattergas til LandboUngdoms arrangementer. Brud på dette vil medføre 

øjeblikkelig bortvisning fra arrangementet.   

 

Tyveri og skade på materiel og inventar 

LandboUngdom tager skarpt afstand fra enhver form for tyveri og hærværk. Det er ikke 

tilladt at tilegne sig eller beskadige andres ejendele, LandboUngdoms udstyr eller 

faciliteter såvel som lånt/lejet udstyr eller materiel. 

Medlemmer, deltagere og gæster skal respektere LandboUngdoms, såvel som lejet/lånt, 

materiel, inventar og faciliteter samt hinandens ejendele. 

Hærværk, uansvarlig brug af udstyr eller forsøg på tyveri vil medføre konsekvenser, 

herunder erstatningskrav og eventuel politianmeldelse. 

Enhver, der observerer skade på ejendom eller mistanke om tyveri, har pligt til at 

rapportere dette til en ansvarlig i LandboUngdom, enten Landsorganisation 

LandboUngdoms hovedbestyrelse eller sekretariatslederen. Brud på denne politik kan 

medføre udelukkelse fra aktiviteter i LandboUngdom afhængigt af sagens alvorlighed. 

 

Har du set, hørt om, eller oplevet krænkende adfærd eller overgreb   

I situationer, hvor man overværer eller oplever en uønsket adfærd, har man en pligt til at 

reagere. Det allerbedste vil være, at man i situationen sætter grænser og stopper denne 

adfærd.  

Hvis du har set, hørt eller har kendskab til krænkende adfærd eller overgreb, har du en 

pligt til at reagere på denne viden hurtigst muligt. Alle henvendelser kan ske til enten:  

• En repræsentant fra Landsorganisationen LandboUngdoms hovedbestyrelse 

(kontaktoplysninger kan findes på LU.dk)  

• Sekretariatschefen på mobil 2183 5990.  

Alle henvendelser tages alvorligt og kan foretages anonymt og fortroligt. LandboUngdom 

har et ønske om, at når der sker en uønsket adfærd, er man ærlig og har modet til at 

videregive denne information, så den forurettede kan få hjælp og sagen kan håndteres i 

organisationen.  
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En mulighed er også at kontakte DUF, der kan yde anonym og uvildig rådgivning, samt 

har en whistleblower-ordning, der kan kontaktes. DUF kan kontakts på tlf. 3929 8888.   

 

Hvem behandler og træffer beslutning i en sag?  

Enhver sag, berettiget som uberettiget, vil blive taget seriøst og behandlet med diskretion 

og respekt for alle involverede, i tråd med de involveredes ønsker om anonymitet. 

Ligeledes er det ønsket fra LandboUngdoms side, at eventuelle sager behandles fortroligt 

af Landsorganisation LandboUngdoms hovedbestyrelse eller sekretariatslederen. 

I tilfælde af alvorlige overtrædelser af LandboUngdoms adfærd- og samværspolitik vil 

Landsorganisation LandboUngdoms hovedbestyrelse inddrages for at sikre en retfærdig 

behandling af sagen. 

Hvis et medlem har været udsat for sager, hvor krisehjælp og/eller advokatbistand 

formodes at have effekt, stiller Landsorganisationen LandboUngdom dette til 

rådighed.  End videre vil Landsorganisationen LandboUngdom assistere med og anbefale 

medlemmet en eventuel politianmeldelse.   

Kriminelle handlinger vil altid overdrages til politiet efter aftale med den/de forurettede. Ved 

sager, hvor de involverede er under 18 år forbeholder LandboUngdom sig ret til at 

kontakte forældre/værge.  

 

Sanktioner og retsgrundlag  

Er der i en sag behov for at træffe beslutning om udelukkelse eller eksklusion, vil det ske 

på baggrund af Landsorganisationens LandboUngdoms gældende vedtægter.  

Hvis et medlem bryder adfærds- og samværspolitikken, kan konsekvenserne omfatte 

advarsler, bortvisning fra arrangementer eller i alvorlige tilfælde eksklusion fra 

LandboUngdom efter vurdering af Landsorganisation LandboUngdoms hovedbestyrelse. 

Derudover henholder Landsorganisationen LandboUngdoms sig anden relevant 

lovgivning.   

Servicelovens (§154 om den generelle underretningspligt)  

Straffeloven  

Lovbekendtgørelsen nr. 362 af 02/04/2014 (Børneattest) 

 


